## Quelle

Juan Luis Vives, *De institutione feminae Christianae / On the Education of the Christian Woman*, Buch I (1524); [Original in Latein, englische und deutsche Übersetzung]

### Quelle 1:

IOANNIS LODOVICI VIVIS VALENTINI  
DE INSTITUTIONE CHRISTIANAE FEMINAE<sup>1</sup>

LIBER PRIMUS

QUI EST DE VIRGINIBUS  
CAP. I. DE EDUCATIONE VIRGINIS INFANTIS

8. Fabius Quintilianus oratorem instituens a cunis ipsis exordium censet, nullum tempus debere vacare ratus quod ad finem illum destinatae artis non accommodaretur. Quanto maior cura suscipi debet de virgine Christiana, ut non solum eius incrementa formemus et componamus, sed initia quoque  
10 a lacte ipso. Quod velim, fieri si possit, maternum esse: idque consuluerunt Plutarchus, Favorinus et alii maximi philosophi. Sic enim mutua illa inter matrem et filiam caritas fiet maior, cum nihil de matris nomine a matre ipsa in aliam descindetur; nam et nutrices matres appellari sunt solitae. Verius mater filiam existimat suam, quam non solum utero gestavit et peperit, sed  
15 etiam infantulam semper in ulnis baiulavit, cui praebuit mammam, quam de sanguine suo aluit, cuius somnos sinu suo fovit, primos arrisus accepit blanda et osculata est, prima balbutiem conantis fari audivit laeta atque adiuvit, et ad pectus infantem pressit, optima precans. Haec vicissim tanta in matrem pietate imbuent filiam ut carior multo sit ipsi mater, cuius amorem rudi  
20 adhuc et tenero animo largissime hausit. Quis possit dicere quantam haec in hominibus conciliant augentque caritatem, cum beluae ferae ab omni amoris sensu in alienum genus remotae nutricios atque educatores suos diligant, et quo illos protegant ac propugnent, mortem obire non recusent!
9. Deinde fit nescio quo pacto ut non amorem modo, verum et pronitatem  
25 ad certos aliquos mores sugamus cum lacte. Hoc ipsum est, inquit Favorinus apud Gellium, quod saepenumero miramur quosdam pudicarum mulierum liberos parentum suorum neque corporibus neque animis similes existere. Neque vero de nihilo nata est etiam pueris nota fabula illum qui scrofae lacte nutritus esset in caeno se volutavisse. Qua de causa vir acutissimus Chrysippus  
30 sapientes optimasque eligi nutrices praecepit, quod nos et sequemur et

<sup>1</sup> Lateinische und englische Version der *De institutione* erschienen in: Vives, J. L., *De institutione feminae christianae. Liber primus. Introduction, critical edition, translation and notes*, Leiden, New York, Köln 1996 [Selected Works of J. L. Vives, hrsg. von C. Fantazzi und C. Matheussen, übersetzt von C. Fantazzi, Vol VI, Vol VII.], S. 13-16. Das Transkript der Quelle wurde angefertigt durch Anne Lammers (Themenportal Europäische Geschichte).